CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
GABINETE VEREADOR ZEZINHO DO CAMINHÃO

Ao
Exmo. Sr. Vereador
WELLINGTON MOREIRA
M.D. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 076/21 QUE
DISPÕE  SOBRE  O  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  DE  NOVA
FRIBURGO PARA O EXERCÍCIO DE 2022.

Senhor Presidente,

O Vereador Zezinho do Caminhão requer à Câmara Municipal de Nova
Friburgo,  após  observadas  as  formalidades  Regimentais,  a  inclusão  da
seguinte Emenda ao Projeto de Lei nº 076/2021, nos termos do artigo 121,
inciso I do Regimento Interno:

Art. 1º – Transfere-se a quantia de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
ao  orçamento  do  exercício  de  2022,  do  órgão SECRETARIA:  07  -
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS,  PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GESTÃO / UNIDADE: 001 07
-  SECRETARIA  DE  FINANÇAS, sob  o  Projeto/Atividade  nº
07001.0412600062.021  –  GESTÃO  DA  TECNOLOGIA  DA
INFORMAÇÃO  E  COMUNICAÇÃO  -  33904000000  -  SERVIÇOS
RELACIONADOS  A  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  E
COMUNICAÇÃO Fonte 00 - ORDINÁRIOS (NÃO VINCULADO), no
valor total de R$ 1.339.361,25 (hum milhão, trezentos e trinta e nove mil e
trezentos e sessenta e um reais e vinte cinco centavos), de acordo com o
disposto no artigo 2º.

Art. 2º – Inclui-se a quantia de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), de
que  trata  o  artigo  1º,  ao  orçamento  do  exercício  de  2022,  órgão

SECRETARIA:  10  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  /
UNIDADE: 001 UNIDADE ADMINISTRATIVA CENTRAL – SMO, sob
o Projeto/Atividade nº  10001.1545200171.025 – RECONSTRUÇÃO DE
PONTES  –  VÃO  ATÉ  10  METROS  -  44905100000  -  OBRAS  E
INSTALAÇÕES Fonte 00 - ORDINÁRIOS (NÃO VINCULADO), para a
ampliação da ponte localizada na Rua Engenheiro Sérgio Magalhães dos
Santos Cabral, Cascatinha.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista  o grande fluxo de veículos em razão do surgimento de
novos Condomínios se faz necessário ampliar a ponte da Rua Engenheiro
Sérgio  Magalhães  dos  Santos  Cabral  para  ampliar  a  ponte  de  acesso  à
localidade para os moradores que atualmente só tem capacidade para um
veículo por vez para evitar acidentes automobilísticos.

Sala Jean Bazet, 03 de novembro de 2021.

ZEZINHO DO CAMINHÃO
VEREADOR